cunia non soluatur, vel aliud tempore conuentum, interim quod non soluitur, valet; si soluatur, non valet iam inde à principio: idemq; est in excommunicatione dict. extrauagantis: hoc autem effet absurdum & contra ius: Igitur, &c. Nam respondeo, nullitatem tituli & excommunicationem in præd. casu non inde ab ipso tempore datæ tituli incurri, sed à tempore symoniæ ab utraq; parte præfectæ nisi contrarium seruaret stylus antiquus cui standum est secun. Nau. vbi supra. Ex quo ipse infert, † que 15 clericus celebrans post completam ab altera parte symoniæ, & ante implementum alterius, non incurrit irregularitatem, saltem quoad forum conscientiæ, vt ibi per eum. Cetera etiam fundamenta contrariæ partis iam cef-sant ex adductis supra pro hac secunda, & rationib. D. Sot. satisfacit nuncupatim Nauar. vbi supra. Nam cum transla-tio dominii beneficij per symoniæ collati impediatur non iure naturali, † nec domino, sed humano tantum Ec-16 clesiastico, vt Dominic. à Soto vbi supra, recte fatetur, & idem est dicendum de translatione pretij per symoniæ dati, secundum Abb. in cap. fin. num. 7. de symon. Caietanus in Summa, verb. symonia, & in secunda secunda, quest. 110. art. 6. Sylue-ster, verb. symonia, questio. 20. communis secundum Nauar-rum vbi supra, dicto capit. 23. eatenus est dicendum, prædictas pœnas incurri, quatenus iure humano id exprimitur: sed nullo iure est expressum, quod magis incurritur per symoniæ conuentionalem, completam ex parte dantis spirituale tantum, quam completam ex parte dantis temporale tantum: Ergo ab utraque parte debet esse impleta, vt usus iudiciorum accepit, nec sufficit magis, quod ab una tantum sit impleta, quam ab altera, ad hoc vt incurritur prædictæ pœna, quamvis alias punibilis sit arbitrarie. * Et post priam huius operis editionem, * vidi supradictam nostram sententiam cum Cassiadoro & reliquis tenente Petrum à Nauarr. lib. 2. de restit. capit. 2. num. 420. cum sequentibus, dicente; quod quamvis de ri-gore iuris, contraria sententia sit verior, vt ibi probat: attamen quod prædiximus, obseruat communis praxis & stylus in Curia, secundum Nauart. & ita esse tenen-dum.

Et cum hic casus iam in praxi contingere, lateque es-set discussus articulus hic in iudicio, me præsente fuit iudi-catum, seruandum esse prædictum stylum Curiae Romanæ, † atque iuxta eum fuit pronuntiatum, clericum ob symoniæ conuentionalem supradictam, cum ab utraq; parte non effet completa, quamvis ab una fuisse adimpletum, minime in ullam incurrisse excommunicationem, sicq; absque ullo dubio est tenendum.

S V M M A R I A.

- 1 Tempore interdicti celebrari possunt diuina officia ianuis clausis, submissa voce, excommunicatis & interdictis exclusis & campanis non pulsatis.
- 2 An idem locum habeat tempore cessationis à diuinis? & num. sequi.
- 3 Ex ratione expressa in lege vel constitutione, licita est exten-sio ad casum omissum, vbi eadem ratio concurrit ac militat, etiam in correctoriis, precipue favore anime.
- 4 Celebrans tempore interdicti, efficitur irregularis, non vero qui celebrat tempore cessationis à diuinis, quamvis multi in hoc ultimo contrarium teneant, vt in n. 8.
- 5 Significatio propria & genuina huius dictio, Cessatio, plane inducere videtur cessationem penitus à diuinis, eam, quæ distinguitur à prohibitione illa, quæ per interdictum de-cernitur.
- 6 Episcopus tempore cessationis à diuinis potest celebrare, vt qui-libet sacerdos tempore interdicti.
- 7 Aequiparatio cessationis à diuinis & interdicti generalis, on in omnibus procedit, sed in casu tantum, de quo in Clem. 1. de sententia excommunicationis.
- 9 Irregularitas non contrahitur, nisi in casibus à iure expres-sis.

- 10 Interdictum generale relaxatur in quibusdam festiuitatibus hic expressis: non sic cessatio à diuinis: sed contrarium est verius, vt in nu. 12.
- 11 Cessatione à diuinis durante, nulla die, nullo casu, nulloque modo Missa aut officia diuina celebrari permittebantur ante decisionem tex. in c. alma mater, §. in festiuitatibus de sententia excommunicationis, lib. 6.

C A P V T X.

De interdicto Ecclesiastico, cessationeque à diuinis.

Quamvis olim fuerit constitutum, † vt in terris seu locis Ecclesiastico suppositis interdicto, nulla (certis casibus & Sacramentis exceptis) diuina celebrarentur officia vel ministrarentur Ecclesiastica Sacra menta; hodie tamen iustissimis ex caussis concessum est, quod singulis diebus in Ecclesiis & monasteriis Missæ celebrentur, aliaque dicantur diuina officia, sicut prius: submissa tamen voce, ianuisque clausis, excommunicatis ac interdictis exclusis, & campanis etiam non pulsatis, vt cauetur in cap. alma mater, §. adiicimus, de senten. ex com. lib. 6.

Summopere † tamen concertatum est inter nostrates; An tempore cessationis à diuinis, sit locus dicto §. adiicimus, eiusque permissioni iam supra relate, nempe, vt celebrari possint diuina officia tempore cessationis à diuinis, ianuis clausis, excommunicatis & interdictis exclusis, absque campanarum pulsatione? Et quia quæstio hæc, quamvis controversa, dilucide atque sigillatim examinata est à doctissimo D. Couarruia in dicto capit. alma mater, 2. parte relect. §. 4. num. 7. breuiter vnamquamque partem fundando, quid tenendum sit, indicabo, cetera consulta omittam apud eundem latius videnda. Et quidem pars affirmativa ei primum inititur fundamento, quæ cessatio à diuinis, & interdictum generale, in iure æquiparentur quoad ipsius obseruantiam, text. in capit. non est nobis, de sponsal. text. in Clement. I. versic. quod etiam, de sententia excommunic. Ergo quemadmodum tempore interdicti generalis habet locum d. permisso, procedet etiam tempore cessationis à diuinis: argu. l. illud, ff. ad legem Aquil. capit. translato, de constit. & cap. si postquam, de elect. in 6.